a qualificação registral positiva decorrente do procedimento de usucapião extrajudicial nº 005 desta 

serventia, foi reconhecido na via extrajudicial em favor de ALDERI ANDRADE DO NASCIMENTO, 

acima qualificado, o domínio do imóvel da presente matrícula. Foi atribuído o valor de R$ 55.000,00 

(cinquenta e cinco mil reais). Foram recolhidos os emolumentos e custas na forma da lei. 

Emolumentos R$ 486,04; FDJ: R$ 126,11; FRMP: R$ 48,60: FCRCPN R$ 50,79; FUNAF R$ 11,64; 

ISS R$ 24,30. Total: R$ 747,48, com Guias de Recolhimento do FDJ nº 7000003909308 e de 

Recolhimento do FRMP 0000001900281.

[...]

FRANCISCA DAS CHAGAS BEZERRA, brasileira, solteira, agricultora, convive em união estável, 

portadora da cédula de identidade 001.450.164, inscrita no CPF 721.698.934-15, residente e 

domiciliada na Rua Wilson Gregório, nº 105, Entroncamento – Carnaubais/RN, o imóvel desta 

Matrícula pelo preço de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), pagos da seguinte forma: R$ 

5.800,35 (cinco mil, oitocentos reais e trinta e cinco centavos), com recursos próprios e, R$ 49.199,65 

(quarenta e nove mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos), por meio do 

financiamento adiante descrito. Foram recolhidos os emolumentos e custas na forma da lei. 

Emolumentos R$ 540,77; FDJ: R$ 140,32; FRMP: R$ 53,44: FCRCPN R$ 54,07; FUNAF R$ 11,64; 

ISS R$ 27,04. Total:

[...]

Santana de Parnaíba/SP e/ou EDUARDO JOSÉ VALDERRAME, brasileiro, divorciado, advogado, 

portador da cédula de identidade nº 27.402.444-5-SSP/SP e CPF/MF 129.120.058-00, com endereço 

comercial na Rua Alameda Europa, 150, Polo Industria, Tamboré, Santana de Parnaíba/SP, para 

garantia da dívida de 49.199,65 (quarenta e nove mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco 

centavos); com saldo devedor de R$ 52.965,04; com percentual que falta amortizar 90,2540%; 

pago amortizado 9,7460%, com fundamento no art. 38 e 23, da Lei Federal 9.514/97 parágrafo único, 

da citada lei, o (a, os, as) fiduciante(s) tornou (aram)-se possuidor (a, as, es) direto (a, s) e o fiduciário